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     Direcția Economică 
     Direcția Tehnică Investiții/Serviciul Investiții și Managementul Spitalelor 
     Serviciul Gestiune Resurse Umane                                                                                     

 Nr. 14.327/20.06.2024                                                                                                   
                                                                                                                                                                                      

 
RAPORT  DE SPECIALITATE    

privind aprobarea proiectului de hotărâre pentru aprobarea organigramei și a statului  
de funcții ca urmare a reorganizării Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad  

                                   
 

             În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Direcția Economică, Serviciul Investiții și 
Managementul Spitalelor și Serviciul Gestiune Resurse Umane în calitatea lor de 
compartimente de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Arad, a 
analizat referatul nr. 14326/20.06.2024 privind proiectul de hotărâre pentru aprobarea 
organigramei și a statului de funcții ca urmare a reorganizării Spitalului Clinic Județean de 
Urgenţă Arad, propus de președintele Consiliului Judeţean Arad, domnul Iustin Cionca, adresa 
Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad nr. 22406/18.06.2024, înregistrată la Consiliul 
Judeţean Arad cu nr. 14264/19.06.2024 și a constatat următoarele modificări față de Hotărârile 
Consiliului Judeţean Arad nr. 55/29.02.2024 și nr.164/27.05.2024: 
1. Se reorganizează Secția Clinică Medicină Internă I prin desființarea Compartimentului 
Endocrinologie și a Compartimentului Alergologie și Imunologie Clinică din cadrul acestei 
secții, posturile existente vacante/ocupate la nivelul acestor compartimente vor fi preluate și 
transformate după caz, în funcțiie de necesitățile identificate la nivelul altor structurii 
organizatorice din cadrul Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad. 
  - un postul vacant de asistent medical debutant (PL) din cadrul Secției Clinice Medicină 
Internă I se transformă în post de asistent medical (PL), post care se ocupă prin redistribuirea 
cu acordul titularului postului ocupat de asistent medical (PL) din cadrul Compartimentului 
Endocrinologie; 
  - un postul vacant de asistent medical debutant (PL) din cadrul Secției Clinice Medicină 
Internă I se transformă în post de asistent medical principal (PL), post care se ocupă prin 
redistribuirea cu acordul titularului postului ocupat de asistent medical principal (PL) din cadrul 
Compartimentului Endocrinologie. 

        Astfel, numărul de 44 de posturi aprobate pentru Secția Clinică Medicină Internă I se 
diminuează cu 15 posturi,  respectiv cu 10 posturi de la Compartimentul Endocrinologie și cu 5 
posturi de la Compartimentului Alergologie și Imunologie Clinică. 
 
Secția Clinică Medicină Internă I are o structură organizatorică de 29 de posturi. 
 

2. Se reorganizează Secția Clinică Chirurgie Generală I prin înființarea în structura acesteia a 
unui  Compartiment de Chirurgie Oncologică cu următoarea structură organizatorică: 
 - un post ocupat de medic primar (S) preluat din cadrul Secția Clinică Chirurgie Generală I cu 
redistribuirea titularului postului și cu acordul acestuia; 
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 - un post ocupat de medic primar (S) preluat din cadrul Secția Clinică Chirurgie Generală I cu 
redistribuirea titularului postului și cu acordul acestuia; 
 - un post vacant de asistent medical principal (PL) preluat din cadrul Compartimentului 
Chirurgie Vasculară; 
 - un post vacant de asistent medical (S) preluat din cadrul Compartimentului Chirurgie 
Toracică; 
- un post vacant de infirmieră debutant (G) preluat din cadrul Compartimentului Chirurgie 
Vasculară și tranformat din postul de infirmieră (G); 
- un post vacant de infirmieră debutant (G) preluat din cadrul Compartimentului Chirurgie 
Toracică și tranformat din postul de infirmieră (G). 
 
Compartimentul de Chirurgie Oncologică are o structură organizatorică de 6  posturi. 
Compartimentul Chirurgie Vasculară are o structură organizatorică de 3,5 posturi. 
Compartimentul Chirurgie Orala si Maxilo-Facială are o structură organizatorică de 2 posturi. 
Compartimentul Neurochirurgie are o structură organizatorică de 13,5 posturi. 
Compartimentul Chirurgie Toracică are o structură organizatorică de 6 posturi. 
Secția Clinică Chirurgie Generală I are o structură organizatorică de 42 de posturi. 
Se diminuează numărul total de posturi aprobate pentru Secția Clinică Chirurgie Generală I, cu 
două posturi a 0,5 normă/post de medic primar (S), de la Compartimentul Endocrinologie și 
Compartimentul Chirurgie Vasculară, ca urmare a aprobării structurii organizatorice prin 
Dispoziția Președintelui nr. 423/27.05.2024. 
 
Secția Clinică Chirurgie Generală I cu cele cinci compartimente are o structură 
organizatorică de 73 de posturi. 

        
 3. Se modifica denumirea Secției Clinice Chirurgie și Ortopedie Infantilă care devine Secția 
Clinică Chirurgie și Ortopedie Pediatrică și are în structura organizatorică acelasi număr de 
posturi.  

 
  4. Se reorganizează Secția Clinică Neurologie prin înființarea în structura acesteia a unui 
Compartiment de Recuperare Medicală Neurologică. 
         Compartimentul de Recuperare Medicală Neurologică, nou înființat are o structură 
organizatorică de 13 posturi, un post de medic, șapte posturi de asistent medical și cinci posturi 
de infirmieră, astfel: 
        - un post ocupat de medic primar (S), prin preluarea postului vacant de asistent medical 
din cadrul Compartimentului Alergologie și Imunologie Clinică și transformarea acestuia, post 
ocupat prin redistribuirea titularului postului de medic primar (S) din cadrul Secției Clinice 
Neurologie, cu acordul acestuia; 
        - un post vacant de  asistent medical (PL) preluat din cadrul Compartimentului Alergologie 
și Imunologie Clinică; 
        - un post vacant de  asistent medical (PL) preluat din cadrul Compartimentului Alergologie 
și Imunologie Clinică; 
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        - un post vacant de asistent medical (PL) preluat din cadrul Compartimentului 
Endocrinologie, post vacantat prin redistribuirea tituraului postului cu acordul acestuia în cadrul 
Secției Medicină Internă I; 
       - un post ocupat de asistent medical (PL) prin preluarea postului ocupat de asistent 
medical din cadrul Compartimentului Endocrinologie, cu repartizarea corespunzătoare a 
titularului postului, cu acordul acestuia; 
       - un post vacant de asistent medical debutant (PL) preluat din cadrul Compartimentului 
Endocrinologie; 
       - un post ocupat de asistent medical principal (PL) prin preluarea postului ocupat de 
asistent medical principal (PL) din cadrul Sectiei Clinice Neurologie, cu repartizarea 
corespunzătoare a titularului postului, cu acordul acestuia; 
      - un post ocupat de asistent medical principal (PL)  prin preluarea postului ocupat de 
asistent medical principal (PL) din cadrul Sectiei Clinice Neurologie, cu repartizarea 
corespunzătoare a titularului postului, cu acordul acestuia; 
      - un post ocupat de infirmieră (G) prin preluarea postului ocupat de infirmieră (G) din cadrul 
Compartimentului Endocrinologie, cu repartizarea corespunzătoare a titularului postului, cu 
acordul acestuia; 
      - un post vacant de infirmieră debutant (G) prin preluarea si transformarea postului vacant 
de infirmieră (G) din cadrul Compartimentului Endocrinologie; 
      - un post vacant de infirmieră debutant (G) prin preluarea si transformarea postului vacant 
de infirmieră (G) din cadrul Compartimentului Alergologie și Imunologie Clinică; 
      - un post vacant de infirmieră debutant (G) prin preluarea postului vacant de infirmieră 
debutant (G) din cadrul Secției Clinice Neurologie; 
      - un post vacant de infirmieră (G) -prin preluarea postului vacant de infirmieră debutant (G) 
din cadrul Secției Clinice Neurologie. 
          Se majorează numărul total de posturi aprobat, de la 53 posturi la 62 posturi, ca urmare a 
aprobării structurii organizatorice prin Dispoziția Președintelui nr. 423/27.05.2024. 
 
Secția Clinică Neurologie cu Compartimentul de Recuperare Medicală Neurologică are o 
structură organizatorică de 62 de posturi. 
 

5. Se reorganizează Secția Clinică Pediatrie II prin desființarea din structura acesteia a 
Compartimentului Neuropsihiatrie Infantilă cu cele 22 de posturi aferente, care se 
reorganizeaza în Compartimentul Psihiatrie Pediatrică.  
Secția Clinică Pediatrie II  are o structură organizatorică de 40 de posturi. 
 

6. Se înființează Compartimentul Psihiatrie Pediatrică în subordinea directorului medical, 
prin preluarea integrală a posturilor vacante și ocupate Compartimentul Neuropsihiatrie 
Infantilă, a personalului și a activitatii acestuia. 
      Totodată, se suplimenteaza numărul de posturi din Compartimentul Psihiatrie Pediatrică cu  
un post vacant de asistent medical debutant (PL) prin preluarea si transformarea unui post 
vacant de asistent medical principal (PL) din cadrul Laboratorului Clinic de Analize Medicale. 
Compartimentului Psihiatrie Pediatrică are o structură organizatorică de 23 de posturi. 
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7. Se reorganizează Secția Clinică Oncologie Medicală prin suplimentarea statului de funcții 
cu un post vacant farmacist (S), prin preluarea postului de medic specialist (S) din cadrul 
Ambulatorului Integrat (pentru adulți) și transformarea acestuia, conform aprobării acestei 
transformări prin Hotărârea Comitetului Director al Spitalului Clinic Județean de Urgență Arad 
nr. 12/06.06.2024 redată prin adresa nr. 130/06.06.2024. 
     
Secția Clinică Oncologie Medicală are o structură organizatorică de 46 de posturi. 
 

 8. Se modifică denumirea Secției Recuperare, Medicină Fizică și Balneologie care devine  
Secția Recuperare Medicală și de Reabilitare și are în structura organizatorică acelasi număr 
de posturi.  
   

9. Se reorganizeaza Ambulatoriul Integrat (pentru adulți) prin înființarea în structura acestuia 
a două Cabinete, respectiv Cabinetul Endocrinologie și Cabinetul Alergologie și Imunologie 
Clinică. 
       a) Cabinetul Endocrinologie înființat în structura Ambulatoriul Integrat (pentru adulți) are 
în structura organizatorică două posturi de medic și două posturi de asistent medical, astfel: 
       - un post ocupat cu 0,5 normă/post de medic primar (S) este preluat de la  Compartimentul 
Endocrinologie,  cu repartizarea titularului postului cu acordul acestuia; 
        - un post ocupat de medic primar (S) este preluat din cadrul Compartimentul 
Endocrinologie, cu repartizarea titularului postului cu acordul acestuia; 
       - un postul ocupat de asistent medical (PL) este preluat din cadrul Compartimentul 
Endocrinologie,  cu repartizarea titularului postului cu acordul acestuia; 
       - un post ocupat de asistent medical principal (PL) este preluat din cadrul din cadrul 
Ambulatorul Integrat (pentru adulți), cu repartizarea titularului postului cu acordul acestuia. 
  
        b) Cabinetul Alergologie și Imunologie Clinică Endocrinologie înființat în structura 
Ambulatoriul Integrat (pentru adulți) are în structura organizatorică două posturi de medic și un 
post de asistent medical, astfel: 
          - un post ocupat de 0,5 normă/post de medic primar (S) este preluat din cadrul 
Compartimentului Alergologie și Imunologie Clinică, cu repartizarea titularului postului cu 
acordul acestuia; 
        - un post ocupat de 0,5 normă/post de medic primar (S) este preluat din cadrul 
Compartimentului Alergologie și Imunologie Clinică, cu repartizarea titularului postului cu 
acordul acestuia; 
       - un post vacant de asistent medical debutant (PL), post preluat din cadrul 
Compartimentului Endocrinologie și transformat din postul de asistent medical principal (PL), 
post vacantat ca urmare a redistribuirii titularului postului cu acordul acestuia în cadrul Secției 
Pneumologie. 

        Totodată, se completează structura organizatorică a Ambulatorului Integrat cu următoarele 
posturi: 
         - un post vacant de 0,5 normă/post de medic primar (S) este preluat din cadrul 
Compartimentului Endocrinologie;  
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         - un post vacant de 0,5 normă/post de medic primar (S) este preluat din cadrul 
Compartimentului Chirurgie Vasculară;    
        - un post vacant de 0,5 normă/post de medic primar (S) este preluat din cadrul 
Compartimentului Chirurgie Toracică; 
        - un post vacant de medic specialist (S) din cadrul Ambulatorului Integrat (pentru adulți) se 
transformă în post vacant de registrator medical debutant (M), conform aprobării acestei 
transformări prin Hotărârea Comitetului Director al Spitalului Clinic Județean de Urgență Arad 
nr. 12/06.06.2024 redată prin adresa nr. 139/06.06.2024; 
        - un post vacant de asistent medical principal (PL) din cadrul Compartimentului 
Endocrinologie este  preluat în cadrul Ambulatorului Integrat (pentru copii), post vacantat ca 
urmare a redistribuirii titularului postului cu acordul acestuia în cadrul Secției Clinice Medicină 
Internă I. 
 

        Ambulatorul Integrat (pentru adulți/pentru copii) cu cabinetele de specialitate are o 
structură organizatorică de 45 de posturi. 
 
      10. Se reorganizează Unitatatea de Transfuzie Sanguină într-o singură structură 
organizatorică cu sediul central în locația de pe str. Andrenyi Karoly nr. 2-4, cu punctele de 
lucru aferente din locațiile din P-ta. Mihai Viteazu  nr. 5-8 si str. Episcopiei nr. 5, conform 
avizului Ministerului Sănătății prin adresa nr. AR. 8799/17.05.2024, înregistrată la Consiliul 
Județean Arad nr.11771/20.05.2024, a Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Arad nr. 
423/27.05.2024 privind aprobarea structurii organizatorice a Spitalului Clinic Judetean de 
Urgență Arad și a aprobării acestei transformări prin Hotărârea Comitetului Director al 
Spitalului Clinic Județean de Urgență Arad nr. 3/07.03.2024, redată prin adresa nr. 
62/07.03.2024. 

        Față de această solicitare de modificare de structură de posturi Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă Arad prin adresa nr. 22360/18.06.2024 a solicitat avizul Direcției de Sănătate Publică 
Arad, aviz emis prin adresa nr. 4257/18.06.2024 a Direcției de Sănătate Publică Arad în 
conformitate cu prevederile Ordinului Ministerului Sănătății nr. 607/2013  privind autorizarea 
unităților de transfuzie sanguină din unitățile sanitare. 
       Totodată, menționăm că Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad precizează că 
organizarea activității în această structură va putea fi coordonată mai eficient de catre medicul 
din cadrul Unității de Transfuzie Sanguină, care gestionează întreaga activitate transfuzională 
precum și programul de activitate al asistenților medicali, ceea ce va conduce la fluidizarea 
activității din cadrul acestei structuri, cu respectarea legislației în vigoare.  
       Astfel, în funcție de necesitatea și importanța procesului de transfuzie sanguină, 
organizarea și asigurarea continuității activitatii punctelor de lucru, asistentul coordonator al 
Unității de Transfuzie Sanguină întocmește graficul de activitate a personalului, care se 
avizează de către medicul coordonator asigurând: 
       - menținerea unui grad ridicat de calitate și securitate în fiecare etapa a procesului 
transfuzional avand în vedere îngrijirea pacientului,  asigurarea disponibilității continue și a 
integrității probelor și componentelor sanguine, inclusiv trasabilitatea acestora; 
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       - respectarea sistemului de management, inclusiv aplicarea managementului riscului 
pentru toate aspectele activităților procesului transfuzional, astfel încât riscurile pentru îngrijirea 
pacientului și oportunitățile de îmbunătățire să fie identificate și abordate sistematic. 
       Graficul de activitate al personalului se comunică la sfârșitul lunii, pentru luna următoare și 
este luat la cunoștiință de personalul din cadrul Unității de Transfuzie Sanguină. 
 
     Unitatea de Transfuzie Sanguină are o structură organizatorică de 19 posturi, este 
subordonată managerului spitalului conform prevederilor art. 4, alin. (3) din Anexa la 
Ordinul nr. 1224/2010 al ministrului sănătăţii privind aprobarea normativelor de personal 
pentru asistenţa medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordinului 
ministrului sănătăţii publice nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal, cu 
modificările și completările ulterioare. 
 
Transformări de posturi vacante: 
11. Un post vacant de asistent medical debutant (PL) din cadrul Secției Clinice Pneumologie 
se transformă în post de asistent medical principal (PL), post care se ocupă prin redistribuirea 
cu acordul acestuia a titularului postului ocupat de asistent medical principal (PL) din cadrul 
Compartimentului Endocrinologie, cu acordul acestuia. 
 
12. Un post vacant de infirmieră (G) din cadrul Secției Diabet Zaharat, Nutriție și Boli 
Metabolice, se transformă în post vacant de infirmieră debutant (G), conform aprobării acestei 
transformări prin Hotărârea Comitetului Director al Spitalului Clinic Județean de Urgență Arad 
nr. 10/21.05.2024 redată prin adresa nr. 110/21.05.2024. 
 
13. Un post vacant de medic primar (S) din cadrul Laboratorului Clinic de Radiologie și 
Imagistică Medicală se transformă în post vacant de medic rezident an V, specialitatea 
radiologie și imagistică medicală, conform aprobării acestei transformări prin Hotărârea 
Comitetului Director al Spitalului Clinic Județean de Urgență Arad nr. 12/06.06.2024 redată 
prin adresa nr. 133/06.06.2024. 
 
14. Un vacant de medic primar (S) din cadrul Laboratorului Clinic de Radiologie și Imagistică 
Medicală se transformă în post vacant de medic specialist (S), conform aprobării acestei 
transformări prin Hotărârea Comitetului Director al Spitalului Clinic Județean de Urgență Arad 
nr. 12/06.06.2024 redată prin adresa nr. 133/06.06.2024. 
  

În situația acestui proiect de hotărâre sunt incidente următoarele prevederi, în a căror     
implementare și aplicare a fost elaborat acest proiect, după cum urmează: 

- Avizul Ministerului Sănătății nr. AR. 8799/17.05.2024, înregistrat la Consiliul Județean 
Arad cu nr.11771/20.05.2024; 

- Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Arad nr.423/27.05.2024 pentru aprobarea 
structurii organizatorice a Spitalului Clinic Județean de Urgență Arad; 

- prevederile art. 172 alin. (6) și (7) din Legea nr. 96/2006 privind reforma în domeniul 
sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
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- prevederile art.4, pct. 37 din H.G. nr. 144/2010 prvind organizarea și funcționarea 
Ministerului Sănătății; 

- prevederile art. 3 din Legea - cadru nr.153/2017 privind privind salarizarea unitară a 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit.  a, alin. (2) lit. c și art.191 alin. (1) lit. a, alin .(2) lit. a  din  
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

-  prevederile Ordinului nr.1224/2006 pentru aprobarea Normelor privind activitatea 
unităților de tranasfuzie sanguine; 

- prevederile Ordinului Ministerului Sănătății nr. 607/2013 privind autorizarea unităților de 
transfuzie sanguină din unitățile sanitare; 

- prevederile Ordinului nr. 1224/2010 al ministrului sănătăţii privind aprobarea 
normativelor de personal pentru asistenţa medicală spitalicească, precum şi pentru 
modificarea şi completarea Ordinului ministrului sănătăţii publice nr. 1778/2006 privind 
aprobarea normativelor de personal, cu modificările și completările ulterioare. 

    Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad, prin adresa nr. 22406/18.06.2024, înregistrată la 
Consiliul Judeţean Arad cu nr. 14264/19.06.2024 menţionează că, numărul de posturi aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Județean Arad nr. 164/27.05.2024 nu se modifică, se încadrează în 
normativul de personal aprobat prin O.M.S. nr. 1224/2010 și în bugetul de venituri și cheltuieli 
aprobat pe anul 2024.  
         Precizăm că, după adoptarea hotărârii și comunicarea ei, managerul Spitalului Clinic 
Judeţean de Urgenţă Arad va lua toate măsurile necesare în vederea punerii în aplicare a 
modificărilor menționate mai sus, cu încadrarea în normativul de personal aprobat prin O.M.S. nr. 
1224/2010, în bugetul de venituri și cheltuieli aprobat pe anul 2024 și în prevederile legislației 
specifice salarizării.     
         Modificările intervenite în structura organizatorică a Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă 
Arad, implică numirea personalului în compartimentele funcționale propuse spre aprobare, cu 
respectarea legislației muncii prin dispoziția managerului, reactualizarea fișelor de post și a 
atribuțiilor prevăzute în Regulamentul de Organizare și Funcționare.  
           În sensul celor de mai sus, proiectul de hotărâre pentru aprobarea organigramei și a 
statului de funcții ca urmare a reorganizării Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad a fost 
întocmit cu respectarea prevederilor legale. 
 
 
           Director executiv,                       Director executiv,                   Director executiv adj.,                                     
 Ioan Răzvan Ciubotariu               Gheorghina Ribovici                           Dorina Pușcaș 

 
    

 
 

                       Șef Serviciu,                                               Şef Serviciu,                                     
                       Mihai Șeran                                              Haritina Cristina                        
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